sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00882 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO Nº 015, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO DECRETO DE Nº
006/020, DE 16 DE JANEIRO DE 2020, PARA ANULAR O ATO
QUE CONCEDEU ESTABILIDADE ECONÔMICA AO SERVIDOR
EDILSON PEREIRA DE JESUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal
de suas atribuições e de conformidade o que dispõe a Lei Orgânica do
Município e legislação correlata;

CONSIDERANDO comunicação oficial do Secretário Municipal de
Administração e Planejamento, que o servidor público municipal Edilson
Pereira de Jesus, matrícula de nº 2837, teve sua ESTABILIDADE ECONÔMICA
concedida equivocadamente, tendo em vista não alcançado os 10 (dez)
anos, contínuos ou intercalados no exercício de cargo de confiança ou
função gratificada.

CONSIDERANDO, o Parecer da Procuradoria Jurídica admitindo o equívoco
apontado;

CONSIDERANDO, finalmente, que a Administração pode anular seus próprios
atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se
originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade,
respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a
apreciação judicial -Súmula 473”

DECRETA

Art. 1º - REVOGAR o Decreto de nº 006/2020, com efeito retroativo, “extunc”
para anular o ato que concedeu estabilidade econômica equivocamente ao
servidor EDILSON PEREIRA DE JESUS, matrícula de nº 2837, tendo em vista não
alcançado os 10 (dez) anos, contínuos ou intercalados no exercício de cargo
de confiança ou função gratificada, nos termos do art. 123, inciso XVI, da Lei
Orgânica e art. 13, da Lei Municipal de nº 128/1993.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua Publicação, revogada
as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 27 de fevereiro de 2020.

Elaine Pontes de Oliveira
Prefeita do Município de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35094B8C5AE42C973C2539D5819D05B4

		2020-02-28T12:56:38-0300